Berliner waren Favoriten, kamen mit
Rapid-Modus besser zurecht und
gewannen 48,5 :15,5

Text zum Foto: sitzend, v.l: Thomas Glatthor, Dirk Paulsen, Uwe Seigerschmidt, Andreas
Woschech;

stehend, v.I.: Fred Metzdorf, Christian Syré, Daniel Holzapfel (verdeckt), Jurgen
Marschner, Jurgen Lisek, Berliner Senioren-Meisterin 2024 Antje-Christine Kruger,
stehend, v.r.: Ekkehard Ellenberg, Detlev Kuhne, Michael Heinsohn, Bernd Ketelhéhn,
Reinhard Postler, Frank Schumann, Wolfgang Zumbrink

Liebe Schachfreunde,

am Sonnabend, den 4. Mai 2024 fand ein Senioren-Ldnderkampf 65+ zwischen Berlin
und Brandenburg statt.

Die Senioren-Referenten Fred Metzdorf, Brandenburg und Christian Syré, Berlin hatten
sich Wochen zuvor auf Termin, Ort, Zeit, Spiel-Modus etc. geeinigt und waren
entschlossen, die 26. Auflage durchzufuhren.

Der Wettkampf startete ziemlich punktlich kurz nach 10 Uhr im Vereinsgebdude

der TSG Oberschéneweide in der NixenstralRe 3, 12459 Berlin im Bezirk Treptow-
Képenick.

Der Vereinsvorsitzende von TSG Oberschéneweide, Rainer Nebeling, versorgte uns
gastronomisch mit alkoholfreien Getrdnken und belegten Brétchen, grofde Klasse!
AulRerdem standen Spielmaterial, Digitaluhren und der schéne Wintergarten mit Blick
auf die Spree zur Verfigung.

Gespielt wurde an acht Brettern im sogenannten vollen Scheveninger System. Es
kamen insgesamt drei Ersatzleute zum Einsatz.

Um in vier bis funf Stunden fertig zu werden, wurde eine Rapid-Bedenkzeit mit 10 Min. +
5 Sek. Bonus ab 1. Zug gewanhlt.

Siegerpokal:

Da in acht Runden 64 Partien gespielt werden, erhdlt die Mannschaft den Siegerpokal,
die mehr als 32 Punkte erreicht. Bei Punktgleichheit verbleibt der Pokal in Berlin.

Als Schiedsrichter fungierte ISR Matthias Bandlow mit wohltuender Ruhe, Ubersicht und
klaren Ansagen.


https://www.tsgschach.de/
https://www.google.com/maps/place/Nixenstra%C3%9Fe+3,+12459+Berlin/@52.4560899,13.5468657,17z/data=!4m6!3m5!1s0x47a8488c2965a377:0x63f6038dac701d4c!8m2!3d52.4559655!4d13.549302!16s%2Fg%2F11bw4232bg?entry=ttu
https://www.google.com/maps/place/Nixenstra%C3%9Fe+3,+12459+Berlin/@52.4560899,13.5468657,17z/data=!4m6!3m5!1s0x47a8488c2965a377:0x63f6038dac701d4c!8m2!3d52.4559655!4d13.549302!16s%2Fg%2F11bw4232bg?entry=ttu
https://de.wikipedia.org/wiki/Scheveninger_System

Berliner Teilnehmer mulRten aufgrund der Elo-Zahlen als klarer Favorit angesehen
werden:

FM Dirk Paulsen, FM Wolfram Heinig/ beide Zehlendorf, FM Daniel Holzapfel, FM Jurgen
Marschner/ beide SC Kreuzberg, FM Reinhard Postler/ TSG Oberschéneweide, Jurgen
Lisek/ Rotation Pankow, Thomas Glatthor/ SF Siemensstadt, FM Christian Syré/ SC
Kreuzberg

FM Dr. Fritz Baumbach/ Friesen Berlin multe leider kurzfristig absagen.

Die Brandenburger Farben wurden vertreten durch:

Detlef Kuhne, Andreas Woschech/ beide Trebbin, Ekkehard EIIenberg/ SC Oranienburg,
Frank Schumann, Wolfgang Zumbrink/ beide Ludwigsfelder Schachclub 54, Michael
Heinsohn/ SV PreuRen Frankfurt/Oder, Bernd Ketelhéhn/ Frankfurt/Oder, Uwe
Seigerschmidt/ SV kKénigsspringer Herzberg, Fred Metzdorf/ Trebbin

Die 1. Runde begann mit einem Paukenschlag, da Berlin mit 7,5 : 0,5 gewann.
Glucklicherweise Uberwanden die Brandenburger schnell diesen Schock und holten in
den folgenden Runden jeweils einen Punkt mehr, also 1,5 Punkte in der 2. Runde, 2,5
Punkte in der 3. Runde und 3,5 Punkte in der 4. Runde.

War dann die Luft raus?

Insgesamt ging der eher freundschaftliche Wettkampf 15,5 : 48,5 fur das Berliner
Team aus.



1. Runde

1.Brett: Dirk Paulsen-Detlev Kuhne,

2.Brett: Wolfram Heinig-Andreas Woschech,
3.Brett: Daniel Holzapfel-Ekkehard Ellenberg
4 Brett: Jurgen Marschner-Frank Schumann



1.Runde

8.Brett: Uwe Seigerschmidt-Christian Syré,
7.Brett: Bernd Ketelh6hn-Thomas Glatthor,
6.Brett: Michael Heinsohn-Jurgen Lisek
5.Brett: Wolfgang Zumbrink-Reinhard Postler



1.Runde,

7.Brett: Bernd Ketelhdhn-Thomas Glatthor,

6.Brett: Michael Heinsohn-Jurgen Lisek,

5.Brett: Wolfgang Zumbrink-Reinhard Postler,

4.Brett: Frank Schumann-Jargen Marschner;

es kiebitzt: Fred Metzdorf; im Hintergrund ISR Matthias Bandlow



5.Runde,

4.Brett: Antje-Christine Krager-Frank Schumann,
5.Brett: Dirk Paulsen-Wolfgang Zumbrink,
6.Brett: Wolfram Heinig-Michael Heinsohn,
7.Brett: Daniel Holzapfel-Werner PUschel,

8.Brett: Jurgen Marschner-Uwe Seigerschmidt



5.Runde
7.Brett: Werner Puschel-Daniel Holzapfel,
6.Brett: Michael Heinsohn-Wolfram Heinig

FM Dirk Paulsen, Top-Scorer mit 7,5/8, schickte mir einen Link zum Video, wo er
unmittelbar nach dem Wettkampf seine acht Partien kormmentierte!

Was fur eine Geddchtnisleistung, was fur eine Trainings-Lektion! Diese 54 Minuten
lohnen sich.

Dirk spielte in friheren Jahren in der 1. Bundesliga. Seine héchste Elo-Zahl war 2431im
Juli 2000.

Im n&chsten Jahr wollen wir die 27. Auflage des Senioren-Ladnderkampfes wieder am 1.
Sonnabend im Mai bestreiten moéglicherweise in Trebbin. Brandenburg muf3 sich
verstdrken, wenn der Pokal geholt werden soll.


https://youtu.be/EFAzByaxM4A
https://de.wikipedia.org/wiki/Dirk_Paulsen
https://de.wikipedia.org/wiki/Dirk_Paulsen

Als neuer Mitstreiter auf Berliner Seite hat sich schon Dr. Matthias Kribben,
Ehrenprdésident des BSV, angemeldet. Er findet den Rapid-Modus prima und erreicht
im ndchsten Jahr die Schwelle 65+.

Ergebnisse:
1.Runde
Brett Spieler Verein
1 Kuhne, Detlev Trebbin
2 Woschech, Trebbin
Andreas
3 Ellenberg, SC Oranienburg
Ekkehard
4 Schumann, Ludwigsfelder
Frank Schachclub 54
5 Zumbrink, Ludwigsfelder
Wolfgang Schachclub 54
6 Heinsohn, SV PreulRen
Michael Frankfurt/Oder
7 Ketelhdéhn, USC Viadrina
Bernd Frankfurt (Oder)
8 Seigerschmidt, SV
Uwe Koénigsspringer
Herzberg
Ersatz Puschel, FUrstenwalde
Werner
Metzdorf, Fred Trebbin
Durchschnitt =
2.Runde
Brett Spieler Elo
1 Kuhne, Detlev 2048
2 Woschech, Andreas 2102
3 Ellenberg, Ekkehard 1989
4 Schumann, Frank 1924
5 Zumbrink, Wolfgang 1800
6 Heinsohn, Michael 1964
7 Ketelhéhn, Bernd 1935
8 Seigerschmidt, Uwe 1859

Elo Dwz

2048 1964
2102 2066

1989 1934
1924 1736
1800 1681
1964 1906
1935 1803

1859 1694

2058 2017
1696 1327

1937 1812

Ergebnis

o=
o=
o=
0-1
0-1
0-1
0-1
0-1

Ergebnis  Spieler

0-1 FMPaulsen, Dirk

0-1 FMHeinig, Wolfram

% —"%  FMHolzapfel,Daniel

0-1 FMMarschner,
Jargen

0-1 FMPostler, Reinhard

0-1 Lisek, Jurgen

0-1 Glatthor,
Thomas

0-1 FMSyré, Christian

Krager, Antje-
Christine

Spieler

Heinig, Wolfram
Holzapfel,Daniel
Marschner
Postler, Reinhard
Lisek, Jurgen
Glatthor, Thomas
Syré, Christian
Paulsen, Dirk

Verein

SK Zehlendor
SK Zehlendort

SC Kreuzberg
SC Kreuzberg
TSG Obersch
SC Rotation P
SF Siemensst

SC Kreuzberg

TSG Rot-Weil:
Fredersdorf/\

Elo

2220
2244
2204
2198
2179
1990
2128
2289


https://www.schachbund.de/news/berliner-schachverband-mit-zwei-neuen-ehrenpraesidenten.html
https://www.schachbund.de/news/berliner-schachverband-mit-zwei-neuen-ehrenpraesidenten.html

3.Runde

Brett

O NO o WON

4 Runde

Brett

0N o N

5.Runde

Brett

0 NO o WN

6.Runde

Spieler

Kuhne, Detlev
Woschech, Andreas
Ellenberg, Ekkehard
PUschel, Werner
Zumbrink, Wolfgang
Heinsohn, Michael
Ketelhéhn, Bernd
Seigerschmidt, Uwe

Spieler

Kuhne, Detlev
Woschech, Andreas
Ellenberg, Ekkehard
PUschel, Werner
Zumbrink, Wolfgang
Heinsohn, Michael
Ketelhéhn, Bernd
Seigerschmidt, Uwe

Spieler

Kuhne, Detlev
Woschech, Andreas
Ellenberg, Ekkehard
Schumann, Frank
Zumbrink, Wolfgang
Heinsohn, Michael
PUschel, Werner
Seigerschmidt, Uwe

Elo

2048
2102
1989
2058
1800
1964
1935
1859

Elo

2048
2102
1989
2058
1800
1964
1935
1859

Elo

2048
2102
1989
1924
1800
1964
2058
1859

12 — 6%

Ergebnis

2, — 5%

Ergebnis

1-0

3% — 4%

Ergebnis

Spieler

Holzapfel,Daniel
Marschner, Jurgen
Postler, Reinhard
Lisek, Jurgen
Glatthor, Thomas
Syré, Christian
Paulsen, Dirk
Heinig, Wolfram

Spieler

Krtger, Antje-Christine
Postler, Reinhard

Lisek, Jurgen

Glatthor, Thomas

Syré, Christian
Paulsen, Dirk

Heinig, Wolfram
Holzapfel,Daniel

Spieler

Postler, Reinhard

Lisek, Jurgen

Glatthor, Thomas
Krtger, Antje-Christine
Paulsen, Dirk

Heinig, Wolfram
Holzapfel,Daniel
Marschner, Jurgen

Elo

2244
2204
2198
2179
1990
2128
2289
2220

Elo

1773
2198
2179
1990
2128
2289
2220
2244

Elo

2198
2179
1990
1773
2289
2220
2244
2204



Brett

0 N O b WON

7.Runde

Brett

0 N O~ WON

8.Runde

Brett

0 N o b N

Spieler

Kuhne, Detlev
Woschech, Andreas
Ellenberg, Ekkehard
Schumann, Frank
Zumbrink, Wolfgang
Heinsohn, Michael
Ketelhéhn, Bernd
PUschel, Werner

Spieler

Kuhne, Detlev
Woschech, Andreas
Ellenberg, Ekkehard
Schumann, Frank
Zumbrink, Wolfgang
Heinsohn, Michael
Ketelhéhn, Bernd
Seigerschmidt, Uwe

Spieler

Kuhne, Detlev
Woschech, Andreas
Ellenberg, Ekkehard
Metzdorf, Fred
Zumbrink, Wolfgang
Heinsohn, Michael
Ketelhéhn, Bernd
Seigerschmidt, Uwe

Gesamtstand: 15% — 48%

Berliner Spieler:

Punkte

Elo

2048
2102
1989
1924
1800
1964
1935
2058

Elo

2048
2102
1989
1924
1800
1964
1935
1859

Elo

2048
2102
1989
1696
1800
1964
1935
1859

Ergebnis

Yo ="
1-0
o=
0-1
0-1
0-1
0-1
0-1
2-6

Ergebnis

Yo ="
0-1
Yo ="
0-1
0-1
1-0
0-1
0-1
2-6

Ergebnis

o=
0-1
1-0

Partien

Spieler

Lisek, Jurgen
Glatthor, Thomas
Syré, Christian
Paulsen, Dirk

Krager, Antje-Christine

Holzapfel,Daniel
Marschner, Jurgen
Postler, Reinhard

Spieler

Glatthor, Thomas
Syré, Christian
Paulsen, Dirk
Heinig, Wolfram
Holzapfel,Daniel
Marschner, Jurgen
Postler, Reinhard
Lisek, Jurgen

Spieler

Syré, Christian
Paulsen, Dirk

Krager, Antje-Christine

Holzapfel,Daniel
Marschner, Jurgen
Postler, Reinhard
Lisek, Jurgen
Glatthor, Thomas

Elo

2179
1990
2128
2289
1773
2244
2204
2198

Elo

1990
2128
2289
2220
2244
2204
2198
2179

Elo

2128
2289
1773
2244
2204
2198
2179
1990



Paulsen, Dirk 7Y 8
Holzapfel,Daniel 6% 8
Lisek, Jurgen 6% 8
Syré, Christian 6 7
Postler, Reinhard 6 8
Heinig, Wolfram 5 6
Glatthor, Thomas 5 8
Marschner, Jurgen 4, 7
Krager, Antje-Christine 1% 4
48% 64
Brandenburger Spieler Punkte Partien
Ellenberg, Ekkehard 4% 8
Kuhne, Detlev 4 8
Woschech, Andreas 3 8
PUschel, Werner 1% 4
Heinsohn, Michael 1% 8
Schumann, Frank Y 5
Ketelhéhn, Bernd Y 7
Metzdorf, Fred 0 1
Seigerschmidt, Uwe 0 7
Zumbrink, Wolfgang 0 8
15% 64

Der 25. Ldnderkampf Berlin-Brandenburg fand 2019 statt.


https://www.berlinerschachverband.de/entry/25-senioren-laenderkampf-gegen-brandenburg.html

